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千
代　

今
年
も
、
ジ
ャ
ガ
イ
モ
の
種
イ
モ

植
え
、始
ま
り
ま
し
た
ね
。例
年
よ
り
い
っ

ぱ
い
だ
か
ら
、
テ
キ
パ
キ
や
ら
な
い
と
終

わ
ら
な
い
で
す
ね
！

藤
田　

去
年
、
千
代
ち
ゃ
ん
た
ち
が
頑

張
っ
て
耕
し
て
く
れ
た
お
か
げ
で
、
よ
う

や
く
こ
の
広
さ
で
で
き
る
よ
う
に
な
っ
た

か
ら
ね
。
今
年
は
種
類
も
５
種
類
に
増
や

し
た
し
、
気
合
い
も
入
る
よ
！

伝
法
院　

藤
田
社
長
、こ
ん
に
ち
は
。
お
、

新
し
い
畑
で
ジ
ャ
ガ
イ
モ
の
植
え
付
け
で

す
か
。
広
く
な
り
ま
し
た
ね
。
去
年
の
３

倍
く
ら
い
あ
る
ん
じ
ゃ
な
い
で
す
か
。

藤
田　

先
生
、
そ
の
と
お
り
な
ん
で
す
。

去
年
か
ら
土
作
り
し
て
き
た
甲
斐
も
あ
っ

て
、
ふ
か
ふ
か
で
良
い
畑
に
な
っ
て
き
ま

し
た
。
ま
だ
ま
だ
収
穫
量
は
少
な
い
で
す

が
、
こ
れ
で
よ
う
や
く
ジ
ャ
ガ
イ
モ
は
年

間
通
し
て
定
期
的
に
出
荷
で
き
る
か
な

あ
。
こ
れ
ま
で
は
夏
場
だ
け
し
か
出
荷
で

き
な
く
て
、
地
元
の
ス
ー
パ
ー
か
ら
は

ず
っ
と
要
望
が
あ
っ
た
ん
で
す
よ
。

伝
法
院　

そ
う
だ
っ
た
ん
で
す
ね
、
そ
れ

は
大
き
な
一
歩
で
す
ね
。
こ
れ
か
ら
先
も

継
続
し
て
取
引
し
て
い
く
こ
と
を
考
え
る

と
、
質
の
向
上
は
も
ち
ろ
ん
で
す
が
、
一

定
の
生
産
規
模
は
必
要
に
な
っ
て
き
ま
す

よ
ね
。
平
成
35
年
ま
で
に
、
売
上
高
１
０

０
０
万
円
を
超
え
な
い
と
マ
ズ
い
、
っ
て

聞
い
た
こ
と
あ
り
ま
す
か
。

藤
田　

え
っ
、
初
耳
で
す
！　

平
成
35
年

に
、
何
が
あ
る
ん
で
す
か
。

伝
法
院　

平
成
35
年
10
月
１
日
か
ら
、「
イ

ン
ボ
イ
ス
方
式
」
と
い
う
制
度
が
導
入
さ

れ
ま
す
。
こ
の
制
度
が
導
入
さ
れ
る
と
、

課
税
売
上
高
が
１
０
０
０
万
円
以
下
の
消

費
税
の
納
税
義
務
が
免
除
さ
れ
る
小
規
模

事
業
者
と
の
取
引
で
は
、
仕
入
れ
先
の
課

税
事
業
者
（
小
規
模
事
業
者
以
外
の
、
消

費
税
の
納
税
義
務
の
あ
る
事
業
者
）
が
消

費
税
額
を
控
除
さ
れ
な
く
な
る
の
で
、
特

に
小
規
模
事
業
者
へ
の
影
響
は
か
な
り
大

き
く
な
り
ま
す
。

　

藤
田
社
長
が
仕
入
れ
先
の
課
税
事
業
者

の
立
場
だ
と
し
て
想
像
し
て
み
て
く
だ
さ

い
。
１
０
０
０
万
円
の
仕
入
れ
の
う
ち
、

２
０
０
万
円
が
小
規
模
事
業
者
だ
と
し

て
、
そ
の
２
０
０
万
円
分
だ
け
消
費
税
控
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春
を
迎
え
ジ
ャ
ガ
イ
モ
の
植
え
付
け
が

始
ま
っ
た
ア
ル
パ
カ
フ
ァ
ー
ム
。
栽
培
面

積
も
増
え
て
売
上
ア
ッ
プ
を
目
論
ん
で
い

る
。
そ
こ
に
難
題
が
持
ち
上
が
っ
た
。

今
回
の
キ
ャ
ス
ト

社
長

藤
田 

匠
、
社
員

西
園
寺 

千
代
、
社
労
士

伝
法
院 

千
里

除
が
で
き
な
い
状
況
に
な
っ
た
ら
、
小
規

模
事
業
者
か
ら
課
税
事
業
者
に
切
り
替
え

る
、
と
い
う
判
断
を
せ
ざ
る
を
得
な
い
か

も
し
れ
な
い
で
す
よ
ね
。

藤
田　

そ
ん
な
に
大
き
な
変
化
が
起
こ
る

ん
で
す
か
！　

た
し
か
に
、
取
引
先
を
変

更
す
る
と
い
う
選
択
肢
を
選
ぶ
か
も
し
れ

な
い
で
す
ね
。
先
ほ
ど
お
話
う
か
が
っ
て

い
る
と
き
は
、
ま
だ
ま
だ
先
の
話
か
な
あ

と
思
っ
て
い
ま
し
た
が
、
そ
ん
な
こ
と
な

い
で
す
ね
。
今
年
、
来
年
で
、
ど
う
に
か

売
上
１
０
０
０
万
円
超
え
ら
れ
れ
ば
良
い

の
で
す
が
。

伝
法
院　

不
安
に
は
な
り
ま
す
よ
ね
。
特

に
、
農
業
は
売
上
単
価
が
低
い
の
で
、
１

０
０
０
万
円
の
壁
は
大
き
い
と
聞
き
ま

す
。
だ
か
ら
こ
そ
、こ
の
タ
イ
ミ
ン
グ
で
、

方
向
性
を
考
え
な
け
れ
ば
い
け
な
い
で
す

ね
。
直
接
流
通
な
の
か
、
そ
れ
と
も
農
協

を
通
し
て
出
荷
す
る
の
か
。
生
産
の
み
な

の
か
、
加
工
、
販
売
ま
で
す
る
の
か
。
農

業
経
営
者
自
身
が
、
ど
の
よ
う
に
あ
り
た

い
の
か
、そ
の
“
お
も
い
”
に
向
き
合
い
、

こ
れ
か
ら
の
農
業
経
営
を
考
え
る
、
良
い

機
会
な
の
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

今回の執筆者

星
ほ し

田
だ

 直
な お

太
た

税理士／
ファイナンシャル・
プランナー（CFP®）

1974年、東京生まれ。
星田税務会計事務所代表、
東京都よろず支援拠点コーデ
ィネーター、東京商工会議所
経営安定特別相談室専門スタ
ッフ、東京都中小企業再生支
援協議会登録専門家。一般
事業会社を経て旧監査法人
系の税理士法人に勤務。東
京都中小企業再生支援協議
会への出向満了後、2014年
に独立開業。

「インボイス方式」
未来への対策  制度導入で流通が変わる
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税売上高が１,000万円以下である、消費税の申告納
税義務を免除されている方を指します。
制度上、免税事業者は「適格請求書」を発行できま
せん。そして、適格請求書がないと代金の支払側（取
引の相手方）における消費税の取り扱いが不利になっ
てしまいます。これが、免税事業者が取引から排除さ
れる懸念の理由です。
なお、免税事業者は自ら消費税の「課税事業者」を
あえて選択することによって、「適格請求書」を発行す
ることが可能です。ただし、その場合には消費税の申
告納税義務が生じますので資金繰りに注意が必要です。
また、平成31年 10月 1日から平成35年 9月
30日までの間は、インボイス方式導入までの経過措置
として、簡素な方法が導入されることになっています。

消費税率引き上げに際してもうひとつ懸念される点
は、価格転嫁の拒否です。例えば、合理的な理由なく
税率引き上げ分の値引きを求められたり、買いたたか
れるような状況がこれに該当します。消費税引き上げ
分を適正に価格へ上乗せできなければ、自社の利益が
減少してしまいます。
消費税転嫁拒否への対策として、「消費税転嫁対策
特別措置法」が制定されており、違反した場合は公正
取引委員会等による指導・勧告の対象になります。そ
の他、各地の商工会議所や商工会等では消費税転嫁対
策相談事業を行なっていますので、実際に転嫁拒否の
懸念が生じた場合等には、早めに相談してみることを
お勧めします。

昨年秋の国会で可決された改正法案によって、現在
は税率８％である消費税が、平成31年10月 1日か
ら10％に引き上げられます。今回は、この消費税引
き上げが中小企業に与える主な影響について、簡単に
見てみましょう。農家の多くは、法人化している場合
でも売上1,000万円以下の小規模事業者。消費税免
除が継続するとはいえ、経営には大きな影響が出てく
る可能性があります。

平成35年10月 1日から、「インボイス方式」（正
確には「適格請求書等保存方式」）と呼ばれる制度が
導入されます。これは、取引を行なう際に、取引代金
を請求する側は、法令で記載事項が定められた一定書
類（以下「適格請求書」）を相手方に交付しなければ
ならないとされる制度です。法令で定められた記載事
項とは次のとおり。
●軽減税率の対象品目である旨の記載等
●税務署長に申請して得た登録番号
●�税抜価額又は税込価額を税率ごとに区分した合計
額及び適用税率
●消費税額等
この適格請求書発行の要請によって、中小企業の事

務負担やシステム導入コストが増加することが想定さ
れています。
さらに、インボイス方式の導入によって、消費税免

税事業者が取引から排除される（取引相手から選ばれ
ない）可能性が懸念されています。免税事業者とは、
原則として２期前（個人事業主であれば２年前）の課

▶ インボイス方式―小規模事業者への影響 ◀

▶取引から排除される懸念

▶価格転嫁拒否の懸念

インボイス

適用税率や税額など法定されて
いる記載事項が記載された書類

課税業者
●インボイス発行が義務付けられている
●免税業者からの仕入れは税額控除ができない

免税業者 ●インボイスが発行できない

平成31年10月1日 平成35年10月1日

簡素な方法（区分記載請求書等保存方式） インボイス方式

税率10％


